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Données mobilisées Précaution de lecture

« Ce rapport a été produit en utilisant les « Chaque catégorie de faits est présentée

données issues de l'outil standardisé de
mesure de l'activité judiciaire « Etat 4001 ».
Ces données sont diffusées par le
ministére de l'intérieur en open data. Elles
recensent les crimes et délits enregistrés
par les forces de sécurité et portés a la
connaissance de linstitution juridique.
Tous les faits commis ne sont pas portés
a la connaissance des forces de sécurité
intérieure, mais elles constituent un socle
d'analyse factuel et officiel des
dynamiques constatées.

A noter que le service statistique du
ministére applique un seuil de secret
statistique  pour chaque catégorie
d'infraction aucune donnée n'est
transmise @ la commune si il N’y a pas été
dénombré au moins 5 faits par an au
cours des trois derniéres années.

Guide méthodologique de lecture

a travers deux doubles pages :

> 2 pages adossées aux données départementales.
Elles permettent de disposer d'une analyse
nationale et départementale. Le dénombrement
des faits y est intégral, dans la mesure ou les
seuils de secrets statistique sont
systématiquement dépassés.

> 2 pages adossées aux données communales.
Elles permettent d‘avoir une analyse plus fine,
mais sont souvent incomplétes car exposées a
des problématiques de secret statistique.

+ Pour la catégorie Homicides et
Escroqueries, seules les pages de
données départementales sont

présentées dans la mesure ou le
ministére de l'intérieur ne diffuse pas ces
statistiques a I'échelle communale.

+ Ce travail ne permet pas de rendre
compte du sentiment dinsécurité des
habitants, qui fera [I'objet dune
approche complémentaire et d'un autre
livrable.

« Pour analyser des territoires comportant des communes « secrétisées », nous
indiquons le poids démographique des communes pour lesquelles nous
disposions d'une information statistique. Cette mention permet d'apprécier un
niveau de représentativité des données présentées. En effet, si le taux est inférieur
a 50%, I'analyse est par conséquent peu significative.

Pour certaines catégories représentant peu de faits, il convient d’étre vigilant sur
I'interprétation des résultats. Les taux inférieurs a 1%. peuvent donner le sentiment
d’'une grande variation alors que le nombre de faits reste assez limité.
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Mettre en perspective les données pour mieux comprendre la délinquance

»> Pour les analyses départementales, le document fait systématiquement
référence & des départements comparables. Sans viser I'exhaustivité, il s'agit
d'apporter au lecteur la capacité d'apprécier les dynamiques dans un contexte
territorial plus large mais toujours comparable : soit par rapport & une forte
dynamique démographique et/ou la présence d'une métropole ou une situation
littorale.

»>» De méme, pour les analyses infra-départementales, le document propose
d'apprécier les phénoménes par typologie de territoire (voire carte ci-dessous).
Ceux-ci ont été définis en fonction du poids démographique des communes et de
leur situation géographique. Ces typologies permettent ainsi de contextualiser les
dynamiques observées dans les communes de la métropole nantaise dans un
contexte territorial plus large et toujours local.

Typologie de territoire
W nM|Pole Urbain
B NM | Premiére couronne
[ NM | Deuxiéme couronne
B cCentraiité nazairienne
| Littoral (hors centralité nazairienne)
[ Polarités intermédiaires

Autres communes

(B communes en zone Police’

Source : Ministére de lintérieur - 2023 0 10 20 km
Réalisation : Auran - novembre 2024 AURAN —r——
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»» Une observation factuelle et une mise en perspective

Ce document s’appuie sur les troubles a la tranquillité publique constatés par les forces de sécurité
intérieure et mis & disposition par le service statistique du ministére de l'intérieur. Sa vocation est de
poser un cadre d'observation et de de compréhension factuel de ces problématiques. Celles-ci sont
organisées autour de 16 thématiques, allant de l'atteinte aux biens & l'atteinte aux personnes, en
passant par le trafic de stupéfiants et les homicides...

Ces statistiques permettent d'objectiver la situation de la métropole nantaise et de la mettre en
perspective a différentes échelles (nationale, départementale, métropolitaine, communale). En outre,
ce socle de connaissances s'‘adosse d une production statistique stable engagée depuis plusieurs
années. Ainsi, les dynamiques peuvent non seulement s’‘apprécier sur 'année écoulée, mais aussi sur

une période plus longue, en remontant & la situation pré-covid.

»>»> Que peut-on retenir de la situation de la métropole nantaise ?

Si la métropole nantaise n'est évidemment pas épargnée, la situation locale apparait plutdét plus
favorable qu'ailleurs sur de nombreuses problématiques. La comparaison systématique avec
5 départements équivalents (Alpes Maritimes, Haute-Garonne, Gironde, llle-et-Vilaine, Bas-Rhin et
Seine-Maritime) et I'ensemble des autres métropoles frangaise, est particulierement éclairante pour
s’en rendre compte. Les graphiques ci-contre attestent de ces résultats qui, par ailleurs, se sont
améliorés au cours des 5 derniéres années. Reste que ces phénomeénes touchent durement le
quotidien des habitants et méritent toujours une attention particuliére.

Les situations qui apparaissent les plus marquées localement ne sont pas nécessairement celles dont
on parle le plus. Si la situation de la métropole nantaise en matiére d'atteinte aux personnes est
globalement meilleure par rapport aux autres métropoles, c’est bien en matiére d'atteintes aux biens,
et notamment de vols de véhicules et d'accessoires de véhicules, que la situation apparait plus
marquée qu'ailleurs.

Autre enseignement de ce rapport : la délinquance n'est pas un bloc homogeéne. Chaque type de
trouble a ses propres spécificités, sa propre géographie. Les cartographies départementales l'illustrent
clairement. En effet, certains phénomeénes sont caractérisés par un ancrage territorial plus urbain (ex :
vols avec arme...), d'autres par un ancrage plus littoral ou saisonnier (ex : stupéfiants) et d’autres plus
diffus (ex : cambriolages de logements, vols d’accessoires sur véhicules...). D'ou limportance d'adapter
les réponses en fonction des réalités locales, en territorialisant les approches et les analyses.

»»> Des travaux & compléter et une analyse qui reste a affiner

Si ce document rend compte des données diffusées par le ministére de l'intérieur, la structuration du
fichier statistique s’appuie sur une nhomenclature construite dans les années 70. Celle-ci s'appuie sur
I'activité des services de police et de gendarmerie, ce qui permet d’analyser beaucoup de choses &
grande échelle. Mais ce fichier est aussi marqué par son époque (place importante dédiée aux faits
liés aux véhicules par exemple) et ne correspond pas toujours parfaitement a toutes les
préoccupations actuelles. En effet, certaines catégories de faits ne peuvent pas étre distinguées
efficacement car elles peuvent étre réparties indistinctement sur plusieurs catégories, voire rester hors
du champ d'analyse (ex : localisation des phénoménes de violence itinérante ou dans les transports,
violences faites aux femmes, harcéelement, notamment sur les réseaux sociaux, violences sexuelles ou
discriminations & I'égard de certains publics...).

Ce document est donc un outil précieux pour analyser la situation locale, mais il constitue aussi une
base solide pour poursuivre les échanges partenariaux pour affiner la connaissance locale en matiére
de tranquillité publique. Plusieurs pistes sont envisagées et seront soumises aux membres du CISPD de
la métropole nantaise pour orienter les prochaines étapes de déploiement de cet observatoire de la
tranquillité publique : croisement avec des données locales, par exemple de la brigade des transports
en commun, articulation avec les données du ministére de la Justice, focus sur le profil des auteurs et
des victimes, analyses infra-communales, objectivation du sentiment d’insécurité...

Les axes de travail ne manquent pas et feront assurément I'objet d’échanges nourris avec I'ensemble
des partenaires impliqués tout au long de I'année 2025.
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Récapitulatif des dynamiques locales de tranquillité publique entre 2018 et 2023 (par catégorie de faits)

Coups et blessures volontaires -5
wv
£ Coups et blessures volontaires intrafamiliaux —
= Clé de lecture
wv
= Autres coups et blessures volontaires . En 2018 (rond gris), le taux de cambriolages de
o logement atteignait 11,8 faits pour 1000 logements.
w " ;
£ Violences sexuelles - En 2023 (rond rose), il avaiit diminué, pour s'établir
I au taux de 8,5 %o.
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Destructions et dégradations volontaires
s Usage de stupéfiants
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. situation en 2023 taux %o
Source : Auran, d’aprés Ministére de l'intérieur (4001), 2023
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Comparaison des dynamiques locales de tranquillité publique entre métropoles en 2023 (par catégorie de faits)
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LES ATTEINTES
VOLONTAIRES A
L'INTEGRITE PHYSIQUE



ATTEINTES AUX PERSONNES
_ COUPS ET BLESSURES VOLONTAIRES

’// iz

Définition (source ministere de l'intérieur)

»»> Cet indicateur recense tous les
« coups et blessures volontaires
criminels ou correctionnels » peu

importe les liens entre la victime et
I'auteur ou le lieu de commission. Sont
cependant exclus les coups et blessures
ayant entrainé la mort, les coups et
blessures contre mineurs de moins de 15
ans et les violences & dépositaires de
I'autorité publique.

Au niveau national et départemental :

»» En 2023 un peu plus de 3000 faits de
coups et blessures volontaires sont
enregistrés a Nantes Métropole.

Cela représente 52% des faits de coup et
blessures  enregistrés en  Loire-
Atlantique.

Notons une baisse significative observée
sur la métropole par rapport a 2022,
faisant passer le taux de Nantes
Métropole sous la moyenne nationale.

»> Au niveau départemental, le taux de
coups et blessures volontaires est de
3,9%o, soit un taux moyen au regard de la
situation nationale.

Pour autant, par rapport  aAux
départements de comparaison, la Loire-

Atlantique est la seule & avoir marqué
une baisse en 2023. A linverse, il a

continué de progresser rapidement en
Gironde, Seine-Maritime et Alpes-
Maritimes.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

Tetore (o Erotionpsr Eroltionps  rais
I\Nllzrt‘:::ole * 45 -05 +05 A 3012
;::Len_tique 39 -01 e +08 A 5737
:g:-i:olituine 48 +02 A +14 AA 317529
ey B8 +01 o  +13 AA TO4I9
*lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau commmunal ; en raison des seuils de

secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 22/24 communes de la métropole,

représentant 99 % de sa population.

Evolution des coups et blessures volontaires depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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/ Coups et blessures volontaires en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 3.5 %
35a4%

4045 %

4545 %

5a55%

Supérieur @ 55 %

200 km

Source : Ministére de lintérieur - 2023
5 AURAN

Réalisation : Auran - novembre 2024

Evolution des coups et blessures volontaires depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements
(taux pour 1000 habitants)

44 - Loire-Atlantique 06 - Alpes-Maritimes 31 - Haute-Garonne 33 - Gironde 35 - llle-et-Vilaine 67 - Bas-Rhin 76 - Seine-Maritime
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/ Coups et blessures volontaires en 2023
Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023

250
50

Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 3,5 %
3504 %

4045 %

4505 %

5a55%

Supérieur a 5,5 %o

EREN

secret statistique

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Reéalisation : Auran - novembre 2024
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Typologie de territoire Tma(:)on rE‘volutio\n par Evolutiop par Faits . nb. communes et
pport ¢ 2022 rapport ¢ 2018 2023  %de pop. représentée
NM | Péle urbain 5,0 -07 +0,.2 A 2 361 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 3,2 -0,0 ° +12 AA 461 8/8 100 %
NM | 2éme couronne 33 +0,7 A +14 AA 190 9/n 92 %
Centralité Nazairienne 6,3 +0,2 A +18 AA 550 3/3 100 %
Littoral (nors centralité nazairienne) 4) +0,2 ° +1,0 A 433 12/18 89 %
Polarités intermédiaires 4, +0,2 . +16 AA 635 19/ 21 95 %
Autres communes 31 +0,) . +13 AA 740 52 /168 51%

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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, Coups et blessures volontaires en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole .

4,00 4,50 5,00 5,50 6,00 6,50 7,00 7,50 8,00
taux %o

Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset

o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée

Nantes 45 -05 +05 A 3012 22 /24 99 %
Rennes 5,0 +0, o +15 AA 2225 31/ 43 96 %
Clermont-Ferrand 5,0 +0,4 A +17 AA 1374 14/ 21 93 %
Montpellier 5,2 -02 . +0,5 A 2462 20/ 31 94 %
Tours 5,3 +0, o +15 AA 1523 16/ 22 97 %
Orléans 5,5 +0,5 +0,9 1522 14 [ 22 94 %
Brest 5,6 +0,7 +0,9 1156 7/8 98 %
Lyon 5,7 -0.2 +0,9 7975 50/ 58 99 %
Bordeaux 5,7 +0,0 ° +18 AA 4714 27/ 28 100 %
Paris 5,8 +0,0 o +13 AA 40876 130 /131 100 %
Strasbourg 5,8 +0,3 A +1] AA 2863 22/33 96 %
Aix-Marseille 5,8 -0,0 o +1,0 A 10934 75 [ 92 99 %
Grenoble 5,8 +0,2 o +1] AA 2422 24 [ 49 93 %
Toulouse 5,9 - 0] o +14 AA 4687 27 [ 37 97 %
Saint-Etienne 5,9 +0,3 A +2,0 AA 2139 25 /53 90 %
Nancy 6,2 -00 o +11 AA 1562 17/20 98 %
Toulon 6,2 +0,] o +14 AA 2766 12/12 100 %
Dijon 6,3 +1,2 AA +22 AA 1510 12/23 94 %
Nice 6,3 +0,3 +13 AA 3353 28/ Bl 95 %
Lille 6,4 +0,2 +18 AA 7260 63/ 95 95 %
Rouen 6,5 +1] AA +19 AA 2937 34/ 7 91 %
Metz 73 +0,7 A +25 AA 1403 12/ 46 84 %

»» au niveau infra départemental :
+ Catégorie en forte progression au cours des 5 derniéres années mais stabilité sur 1 an.

+ Seules les communes du pdle urbain de Nantes Métropole ont observé une amélioration de
la situation par rapport & 'année 2022.

« Au sein de la métropole nantaise les communes de 19 et 2éme couronnes affichent des

valeurs parmi les plus faibles observées au niveau départemental.

»» et comparativement aux autres métropoles:
* Sila hausse sur 5 ans est significative sur toutes les métropoles, seules les métropoles de

Lyon et Nantes voient leur taux diminuer sur 1 an.

+ La métropole de Nantes est ainsi celle qui affiche le plus faible taux de coups et blessures
volontaires en 2023.

AURAN
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ATTEINTES AUX PERSONNES
02 _ COUPS ET BLESSURES VOLONTAIRES INTRAFAMILIAUX

/e

Définition (source ministere de l'intérieur)

»»> Cet indicateur recense tous les
coups et blessures volontaires sur
personne de 15 ans ou plus commis
dans le cadre familial. Il s‘agit d'une sous
catégorie de coups et Dblessures
volontaires.

Les violences dans le cadre familial (ou
intrafamiliales) désignent toute forme
de violence commise par une personne
ayant un lien de famille au sens large
avec la victime (conjoint, ex-conjoint,
pere, mere, fille, fils, oncle, tante, etc.)
que cette personne réside ou non avec
la victime. Elles incluent les violences
conjugales.

Au niveau national et départemental :

»» Un peu plus de 1500 faits de coups et
blessures intrafamilioux ont  été
enregistrés en 2023 a Nantes Métropole.
Cela représente environ 48% des faits
enregistrés en Loire-Atlantique pour
cette catégorie.

Par rapport & 2018 cette problématique
a fortement progressé. Mais cette
progression a marqué le pas sur 1 an
dans la métropole nantaise.

En revanche, cette catégorie continue
d’augmenter au niveau national et
particulierement dans les territoires de
comparaison.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

Tetore (o Erotionpsr Eroltionps  rais
:‘4‘;2‘,‘330.e . 23 +01 e 407 A 1508
;::::en_tique 22 +02 e +08 A 3144
:g:-z:olituine 28 +02 A +13  AA 182307
méo;:ﬂﬁlﬁie) 30 +01 o +12 AA 57199
*lanalyse se base sur l'agrégation des données

disponibles au niveau commmunal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 21/24 communes de la métropole,
représentant 99 % de sa population.

Evolution des coups et blessures volontaires intrafamiliaux
depuis 2018 (taux pour 1000 habitants)
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, / Coups et blessures volontaires intrafamiliaux en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1 000 habitants

Source : Ministére de lintérieur - 2023

Inférieur & 2 %
2a25%
2543 %
3a35%
3504 %
Supérieur & 4 %

200 km

Réalisation : Auran - novembre 2024 s T

Evolution des coups et blessures volontaires intrafamiliaux depuis 2018 ; comparaison avec d’'autres départements

(taux pour 1000 habitants)
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, Coups et blessures volontaires intrafamiliaux en 2023

Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023
800

250

100
20

Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 2 %
2a25%

25a3%

3a35%

3504 %

Supérieur @ 4 %,

secret statistique

Source : Ministére de lintérieur - 2023
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Réalisation : Auran - novembre 2024 e e m— AURAN
Typologie de territoire Tm&(‘f)on rEﬂvolutio\n par Evolutiop par Faits _ nb.communeset
pport ¢ 2022 rapport ¢ 2018 2023  %de pop. représentée
NM | Pole urbain 23 +0,0 ° +0,6 A 1087 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 2] -0,0 ° +1,0 A 295 8/8 100 %
NM | 2éme couronne 2,3 +0,5 A +1,2 AA 126 8/ 86 %
Centralité Nazairienne 3,0 +0,] ° +1] AA 262 3/3 100 %
Littoral (nors centralité nazairienne) 2,2 +04 A +0,8 215 9/18 81%
Polarités intermédiaires 22 +0,2 A +0,8 A 312 17 /21 88 %
Autres communes 2,5 +0,5 A +1,2 AA 388 30/ 168 33%

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

/‘

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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, Coups et blessures volontaires intrafamiliaux en 2023

Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole .

2,00 2,20 2,40 2,60 2,80 3,00 3,20 3,40 3,60 3,80 4,00
taux %o
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolutiop par Faits ) nb.communes et
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Nantes 23 +0,) o +0,7 A 1508 21/ 24 99 %
Clermont-Ferrand 23 +0,4 A +0,9 603 12/ 21 89 %
Montpellier 2,4 -0,0 . +0,9 m2 18/ 31 92%
Rennes 2,6 +0, o +12 AA 1100 26/ 43 92%
Lyon 2,8 +0,0 o +10 3874 43/ 58 97 %
Strasbourg 2,8 +0,2 . +0,8 1340 17/33 9%
Grenoble 2,9 +0, . +1)] AA 1162 24 [ 49 9%
Brest 2,9 +0,6 A +12 AA 600 7/8 98 %
Toulouse 2,9 +0) o +1)] AA 2334 26 [ 37 97 %
Tours 2,9 +0,3 A +14 AA 822 13/22 94 %
Nancy 3,0 -02 +0,9 A 725 15 /20 95 %
Paris 3,0 +0, . +1) AA 21593 129/131  100%
Dijon 31 +0,38 A +15 AA 701 9/23 89 %
Bordeaux 31 +0) o +15 AA 2543 25 [ 28 99 %
Saint-Etienne 3,1 +0,2 A +1,5 AA 1091 24 /53 87 %
Aix-Marseille 31 +0,0 . +10 A 5646 63/ 92 95 %
Orléans 32 +0,3 A +13 AA 822 n/22 89 %
Toulon 34 +0,2 A +1,3 AA 1504 12/12 100 %
Rouen 34 +0,7 A +17 AA 1477 31/ 7 88 %
Nice 35 +0,3 A +12 AA 1807 25/ 51 93%
Metz 38 +0,4 A +20 AA 719 /46 83 %
Lille 3,8 +0,4 A +138 AA 4263 55/ 95 94°%

»» au niveau infra départemental :

+ Pour cette catégorie, 'ensemble des territoires du département de Loire-Atlantique observe
une hausse du taux par rapport a 2018.

+  Les taux sont similaires pour tous les secteurs considérés (compris entre 2,1%. et 3%.)

»» et comparativement aux autres métropoles:

+ Le méme constat s'observe sur I'ensemble des métropoles : forte progression depuis 2018,
avec une hausse plus limitée sur 1 an.

+ En 2023, Nantes Métropole affiche ainsi, avec les métropoles de Clermont-Ferrand,
Montpellier et Rennes les taux les plus faibles de coups et blessures intrafamiliaux.

+ A noter qu'il s'agit d'un phénomeéne qui fait face aujourd’hui & une meilleure identification de

par la libération de parole des victimes pour cette catégorie de faits.
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ATTEINTES AUX PERSONNES
03 _ AUTRES COUPS ET BLESSURES VOLONTAIRES

Y

Définition (source ministere de l'intérieur)

»> Cette catégorie de faits regroupe
tous les coups et blessures volontaires

criminels ou correctionnels » hors
violences intrafamiliales. Y sont
comptabilisés notamment des faits
commis la nuit (actes divresses,

bagarres, violence sur la voie publique).

Il s‘agit d’'une sous catégorie de coups et
blessures volontaires.

Au niveau national et départemental :

»> En 2023, prés de 1500 faits d’ « autres
coups et blessures volontaires » ont été
enregistrés a Nantes Métropole. Cela
représentent 56% des faits constatés en
Loire-Atlantique. Il s‘agit d'un taux qui se
rapproche ainsi en 2023 du taux
national.

»> Au niveau départemental, il s'agit
d'une situation assez proche de ce qui
est observé sur les autres départements
de comparaison.

Il s'agit d'une catégorie de fait qui
apparait plus marquée sur littoral
méditerranéen, dans les Hauts de
France et la région Grand Est.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

Toviore Yo Broonper et
I\Nllzrt‘:::ole * 23 -05 -03 1455
;::::en-tique 18 -03 +0,1 ° 2593
:g:-i:olituine 21 -00 e +02 e 135222
Métropoles 28 o) ¢ +0] ’ 9,

(moyenne France)

* lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau communal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 14/24 communes de la métropole,
représentant 92 % de sa population.

Evolution des autres coups et blessures volontaires

depuis 2018 (taux pour 1000 habitants)
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/ Autres coups et blessures volontaires en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 15 %.
150175 %

17502%

20225%
225025%
Supérieur & 2,5 %

Source : Ministére de lintérieur - 2023

Réalisation : Auran - novembre 2024 AURAN
Evolution des autres coups et blessures volontaires depuis 2018 ; comparaison avec d'autres départements
(taux pour 1000 habitants)

44 - Loire-Atlantique 06 - Alpes-Maritimes 31 - Haute-Garonne 33 - Gironde 35 - llle-et-Vilaine 67 - Bas-Rhin 76 - Seine-Maritime
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, Autres coups et blessures volontaires en 2023
Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023

100
20

Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 1,5 %.

15 @175 %o
M 17502%
B 2a225%
W 225a425%
W Supérieur a 25 %

secret statistique

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Réalisation : Auran - novembre 2024
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Chéteaubriant
S

10 20 km
| E——— e m— |

AURAN

Typologie de territoire Tma(:)on rE‘volutio\n par Evolutiop par Faits . nb. communes et
pport ¢ 2022 rapport ¢ 2018 2023  %de pop. représentée
NM | Péle urbain 27 -0,7 -04 1274 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 1,2 -0,1 ° +0,0 ° 148 6/8 88 %
NM | 2éme couronne 1,3 +0,3 A +04 A 33 3/m 1%
Centralité Nazairienne 33 +0,1 ° +0,7 A 288 3/3 100 %
Littoral (hors centralité nazairienne) 2,2 -0,3 +04 A 173 5/18 66 %
Polarités intermédiaires 2,6 +0,0 ° +0,6 A 252 n/2 60 %
Autres communes 0,9 +0,2 A +0,4 A 47 17 /168 1%

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

/

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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/

Nantes Métropole .

Autres coups et blessures volontaires en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

2,00 2,20 2,40 2,60 2,80 3,00 3,20 3,40 3,60 3,80 4,00
taux %e
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Nantes 2,3 -05 -03 1455 14/ 24 92%
Tours 2,5 -03 +0,2 ° 662 12 /22 90 %
Orléans 2,5 +0, o -04 640 n/22 87 %
Bordeaux 2,7 - 0] o +0,3 A 2148 23 /28 97 %
Brest 2,7 -03 -07 556 7/8 98 %
Rennes 2,7 -0,0 o +0,2 o 1007 17/ 43 81%
Lille 2,7 -02 -0/ o 2828 44 [ 95 88 %
Paris 2,7 - 0,1 o +0,]1 o 19 255 125 /131 100 %
Toulon 2,9 - 0] o +0,]1 o 1258 10/12 98 %
Aix-Marseille 2,9 - 0] o -0, o 5033 4992 91%
Nice 2,9 - 0] o +0,0 o 1451 20/ 51 89 %
Montpellier 3,0 -0,0 o -06 1329 15 /31 88 %
Lyon 3,0 -03 +0,0 o 3981 33 /58 94 %
Grenoble 3,0 +0,1 o -0, o 1219 26 [ 49 90 %
Toulouse 3,0 -02 +0, o 2330 22/37 95 %
Saint-Etienne 31 +0, o +05 A 972 23/53 78 %
Clermont-Ferrand 31 +0,2 A +0,8 A 700 7/ 2 76 %
Strasbourg 32 +0,) ° +04 A 1419 13/33 86 %
Dijon 33 +0,4 A +08 A 762 8/23 89 %
Rouen 34 +0,4 A +0,2 A 1369 3/7 82 %
Metz 34 +0,0 ° +05 A 645 19/ 46 83 %
Nancy 35 +0, ° +0,1 ° 774 /20 86 %

»» au niveau infra départemental :

+ Cette catégorie de faits concerne principalement les polarités urbaines du département.
Ainsi dans de nombreuses communes du départements (dont 10 de la métropole), ce
phénomeéne est trés limité.

« Pour les territoires concernés (péle urbain de Nantes Métropole, sa 1¢¢ couronne, la centralit
nazairienne et les polarités intermédiaires), il s'‘agit d’'un phénoméne plutét stable

é
a

I'exception du pdle urbain ol I'on observe une diminution significative sur plusieurs années.

»»» et comparativement aux autres métropoles:

+ Pas de tendance nette qui se dégage et seulement 1,2 point d'écart entre le taux le plus faible
et le plus fort. Cependant la métropole nantaise affiche le plus faible taux par rapport aux
métropoles frangaises.

AURAN
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ATTEINTES AUX PERSONNES

04 _ VIOLENCES SEXUELLES

/e

Définition (source ministere de l'intérieur)

Chiffres-Clé 2023

»> les violences sexuelles regroupent
les viols, les agressions sexuelles, les
atteintes  sexuelles, les violences
sexuelles non physiques, les
exploitations sexuelles et les exhibitions
sexuelles. Elles comptabilisent les
victimes majeures comme les victimes
mineures.

Au niveau national et départementa

»>» En 2023, environ 1 150 faits de
violence sexuelle ont été enregistrés &
Nantes métropole. Cela représente 48%
des faits de cette méme catégorie
enregistrés en Loire-Atlantique.

Il s'agit d'un taux similaire au taux
national et départemental.

»> Au niveau départemental, le taux de
violences sexuelles progresse depuis
2018. Il est méme supérieur comparé aux
autres départements de référence
excepté la Gironde, la Seine-Maritime et
I'llle-et-Vilaine.

Cependant la dynamique observée sur
les départements de comparaison est
similaire a celle de la Loire-Atlantique : &
savoir une forte progression depuis 2018.

AURAN

X X X X

Taux Evolution par Evolution par

Joreirs (%.) rapport@2022 rapport 2018 P
I\Nllzrt‘:::ole . 17 -00 e +05 A 1145
;::Len_tique 17 +01 e +06 A 2402
:g:-z:olituine 17 +01 e +0,7 A 109455
e )18 +0) e +05 A 32367
*lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau commmunal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 18/24 communes de la métropole,
représentant 97 % de sa population.

Evolution des violences sexuelles depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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, Violences sexuelles en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants B e TN

Inférieur & 1,4 %o
W 14a016%
B 160818%
B 18a2%

W 2a22%
I Supérieurd22 %

Source : Ministére de lintérieur - 2023 200 km

Réalisation : Auran - novembre 2024 [ I 1 AURAN
Evolution des violences sexuelles depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements
(taux pour 1000 habitants)
44 - Loire-Atlantique 06 - Alpes-Maritimes 31 - Haute-Garonne 33 - Gironde 35 - lle-et-Vilaine 67 - Bas-Rhin 76 - Seine-Maritime
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/ Violences sexuelles en 2023

Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023
250
100
20
Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 1,4 %.
14016 %
M 16418%
B 18da2%
W 24822%
W Supérieur a 22 %

secret statistique

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Reéalisation : Auran - novembre 2024

saint-Nazaire

Chateaubriant
ez

\ Ancenis-Saint-Géréon

10 20 km

| E——— e m— |

AURAN

Typologie de territoire Tm.&({, 2)023 lf:lvolutiop par Evolutiop par Faits . nb. communes et
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 %de pop.représentée
NM | Péle urbain 1,9 -0,0 ° +0,6 A 903 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 1,3 -0/ ° +05 A 189 8/8 100 %
NM | 2éme couronne 1,3 +0,3 A +0,8 A 53 5/1 64 %
Centralité Nazairienne 17 -02 ° +05 A 151 3/3 100 %
Littoral (hors centralité nazairienne) 2,4 +0,7 A +1,2 AA 207 7/18 74%
Polarités intermédiaires 22 +0,2 ° +04 A 320 17/ 21 88 %
Autres communes 1,8 +0,4 A +16 AA 178 22 /168 21%

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2pt) | V baisse (-0,2a—1,0pt) | V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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/ Violences sexuelles en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole .

1,00 1,20 1,40 1,60 1,80 2,00 2,20 2,40
taux %o
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Toulon 13 +0,0 o +0,4 A 555 10/12 98 %
Saint-Etienne 14 +0,3 A +0,7 A 446 18/53 77 %
Nice 14 -0,0 ° +0,5 A 702 18 / 51 87 %
Montpellier 15 -0, . +04 A 642 13/ 31 82 %
Clermont-Ferrand 1,6 +0, o +0,7 A 364 7/ 2 77 %
Aix-Marseille 16 +0,2 o +05 A 2737 42 [ 92 88 %
Grenoble 17 -0,0 o +0,6 A 638 23/ 49 82%
Nantes 17 - 0,0 o +0,5 A 1145 18/ 24 97 %
Paris 18 +0,0 o +05 A 12369 121 /131 99 %
Lyon 18 +0,2 A +0,7 A 2300 28 /58 9%
Strasbourg 1.8 +0,2 ° +0,7 A 777 /33 84 %
Toulouse 19 +0,2 A +0,8 A 1489 23 /37 95 %
Brest 1,9 +0,3 A +0,6 A 409 8/8 100 %
Dijon 1,9 +0,2 . +0,7 A 431 n/23 86 %
Orléans 2,0 - 0] o +0,7 A 488 9/22 84 %
Lille 2,0 -0,0 o +0,6 A 2118 44 [ 95 89 %
Metz 2,0 +0,3 A +0,9 A 363 14/ 46 78 %
Bordeaux 2,1 +0,2 ° +0,9 A 1657 22/ 28 97 %
Rennes 21 +0, o +0,6 A 754 16/ 43 78 %
Rouen 2] +0,2 A +0,8 A 886 31/7Nn 84 %
Nancy 23 -0/ o +1,0 A 510 12/20 88 %
Tours 2,4 +04 A +12 AA 650 12/22 92 %

»» au niveau infra départemental :

+ Bien que les faits de violences sexuelles progresse en Loire-Atlantique depuis 2018, ce taux
apparait plus faible au sein de la métropole.

+ A noter que le taux observé dans plusieurs polarités intermédiaires apparait plus marqué qu'au
niveau départemental et national.

»» et comparativement aux autres métropoles :

+ Cette catégorie, sur l'ensemble des métropoles, observe les méme dynamiques que
précédemment : une progression depuis 2018 et une stabilité du taux en 2023 par rapport & 2022.

+  Nantes Métropole affiche un taux de violences sexuelles plutét faible (1,7%.) bien que I'écart entre
le taux le plus faible et le plus fort soit lui aussi peu important (allant de 1,3%. a 2,4%o).

+ A noter qu'il s'agit d'un phénomeéne qui fait face aujourd’hui & une meilleure identification de par
la libération de la parole des victimes. Il s'agit tout de méme de résultats a interpréter avec
précaution car les faits enregistrés peuvent avoir été commis il y a plusieurs années, ce qui peut
expliquer la croissance observée sur les 5 derniéres années.

AURAN
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ATTEINTES AUX PERSONNES

05 _ VOLS AVEC ARME

/e

Définition (source ministere de l'intérieur)

» Les vols avec arme comprennent les
vols commis avec ou sous la menace,
d'une arme a feu, d'une arme blanche
ou par destination.

Au niveau national et départemental :

»> Pour les vols avec arme, les taux
observés sont trés faibles. Cela
représente 1 fait tous les 3 jours en
moyenne. Cette problématique,
statistiquement rare, est néanmoins
traumatisante pour les victimes.

121 faits enregistrés sur Nantes Métropole
soit, 68% des faits du département.

Bien que ce taux se stabilise depuis 2018,
le graphique affiche une diminution de
celui-ci, cette problématique apparait
davantage impacter sur les territoires
urbains (taux France faible, taux des
départements urbains plus élevé que le
taux national)

»> Au niveau départemental, la Loire-
Atlantique affiche un taux élevé,
supérieur a ceux des départements de
comparaison, excepté les Alpes-
Maritimes.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

Tetore (o Erotionpsr Eroltionps  rais
I\Nllzrt‘:::ole * 03 -00 - 01 o 121
;::::en-tique o1 -00 e -00 ° 178
:g:-z:olituine 01 +00 -00 o 6446
Metropolesy 02 00 o -0l & 2929
*lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau commmunal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 8/24 communes de la métropole,
représentant 65 % de sa population.

Evolution des vols avec arme depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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/ Vols avec arme en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants

Source : Ministére de lintérieur - 2023

Inférieur & 0,025 %.
0,025 a 0,05 %
0,05 & 0,075 %.
0,075 a0, %
014015 %
Supérieur & 015 %.

200 km

Réalisation : Auran - novembre 2024 r T

Evolution des vols avec arme depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements
(taux pour 1000 habitants)

0,15

010

0,05

AURAN

44 - Loire-Atlantique 06 - Alpes-Maritimes 31 - Haute-Garonne 33 - Gironde 35 - llle-et-Vilaine 67 - Bas+Rhin

E g § g g g
X X %X X

AURAN

76 - Seine-Maritime

2023

/2 ebnd



, Vols avec arme en 2023
Volume de faits enregistrés au niveau communal

=2
5 |

Faits en 2023 Saint;Nazaire

100

20

Taux pour 1000 habitants

Inférieur & 0,025 %o

0,025 6 0,05 %
M 00540075 %
B 00/5a0]%
MW 0a05%
W Supérieur a 0,15 %

secret statistique
Source : Ministére de lintérieur - 2023 0 10 20 km
Réalisation : Auran - novembre 2024 e ——— e — | AURAN

Tvoologie de territoire Taux 2023 Evolution par Evolution par Faits nb. communes et
ypolog (%.) rapport ¢ 2022 rapport & 2018 2023 % de pop.représentée

NM | Péle urbain 0,3 -0,0 ° -0/ ° 121 3/5 88 %
NM | 1ére couronne 0,0 +0,0 ° +0,0 ° 0 0/8 0%
NM | 2éme couronne 0,0 +0,0 ° +0,0 ° 0 5/1 1%
Centralité Nazairienne 0,2 -0/ ° +0,.2 ° 12 1/3 82 %
Littoral (nors centralité nazairienne) 0,0 +0,0 ° +0,0 ° 0 nj/is 38 %
Polarités intermédiaires 0,0 +0,0 ° +0,0 ° 0 6/21 22%
Autres communes 0,0 +0,0 ° +0,0 ° 0 136 /168 74 %

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN X X X X

/‘

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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, Vols avec arme en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole .

0,00 0,05 0,10 0,15 0,20 0,25 0,30 0,35 0,40 0,45 0,50
taux %e
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Clermont-Ferrand 0,09 -0,0 o -0,0 o 16 10/21 63 %
Nancy 0,10 -0,0 o -0,0 o 16 /20 61%
Rennes 0,12 -0,0 o -0,0 o 37 26 [ 43 69 %
Dijon 0,12 +0,0 ° -0,0 . 21 13/23 69 %
Metz 0,12 +0,0 o +0,0 o 21 37/ 46 75 %
Strasbourg 0,13 -0,0 . +0,0 . 43 17/ 33 66 %
Orléans 014 +0,0 o -00 o 19 10/22 48 %
Brest 0,15 -0/ o +0] o 28 5/8 88 %
Nice 0,16 +0,0 o +0,0 o 65 36 / 51 72%
Lille 0,17 - 0,1 o -02 o 109 51/ 95 55 %
Toulouse 0,17 -0,0 o -00 o 97 16 /37 70 %
Tours 0,18 -0,0 o +0,0 o 37 14/ 22 69 %
Saint-Etienne 0,18 +0,0 o +0,0 o 43 34 /53 58 %
Rouen 0,19 - 0,1 o -0,0 o 39 43/ 7 42%
Paris 0,22 -0,0 o -0, o 1091 50 /131 70 %
Toulon 0,24 +0] o +0] . 48 4/12 45 %
Lyon 0,24 -0/ o -0,0 o 219 23 /88 64 %
Bordeaux 0,25 +0,0 o +0,]1 o ne 9/28 55 %
Montpellier 0,27 +0,0 o -0, o 105 20/ 31 78 %
Nantes 0,27 -0,0 o -0/ o 121 8/24 65 %
Aix-Marseille 0,43 +0,0 o -0, o 527 34/ 92 64 %
Grenoble 0,44 +0,2 A +0] o 125 30/ 49 63 %

»» au niveau infra départemental :

+ Cette problématique de vols avec arme s’‘observe seulement sur le pdle urbain de Nantes
Métropole et la centralité nazairienne. Les autres communes du département n’enregistrent

aucun fait de vols avec arme.

»» et comparativement aux autres métropoles :

+ Les taux de vols avec arme sont trés faibles sur I'ensemble des métropoles : I'écart entre le
taux le plus faible et le plus fort est seulement de 0,35 point.

+ La métropole nantaise affiche un taux de 0,27%.,, au méme niveau que la métropole de
Montpellier, mais derriére les métropoles d’'Aix-Marseille et Grenoble (respectivement avec
un taux de 0,43%. et 0,44%.).

AURAN
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ATTEINTES AUX PERSONNES
06 _ VOLS VIOLENTS SANS ARME

/e

Définition (source ministere de l'intérieur)

»> Cet indicateur regroupe les vols
commis avec recours de l'auteur & des
violences physiques, des menaces ou &
la force, ces circonstances pouvant étre
associées. Sont comptabilisés les actes
commis ou tentés.

Au niveau national et départemental :

»»>» Pour les vols violents sans arme les taux
observés sont relativement faibles. Il s’agit
donc d'une problématique qui reste
exceptionnelle mais avec un fort impact
pour les victimes.

Environ 800 faits de vols violents sans
arme enregistrés sur Nantes Métropole soit
80% des faits du département

Ecart important entre le taux de Nantes
Métropole et le taux national : il diminue
fortement dans la métropole nantaise
depuis 2019, avec 4 années consécutives
de baisse.

Une problématique constatée sur les
territoires urbains (taux France faible, taux
des départements urbains plus élevé).

»> Au nhiveau départemental, la Loire-
Atlantique revient & un niveau moyen au
regard des autres départements de
comparaison.

L'évolution du taux de la majorité des
départements de comparaison suit la
méme tendance que pour la Loire-
Atlantique, c’est le cas des Alpes-
Maritimes, de la Haute-Garonne et de la
Gironde

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

Tetore (o Erotionpsr Eroltionps  rais
I\Nllzrt‘:::ole . 14 -01 e I I
:\::Len_tique 07 -01 o -04 989
:g:-z:olituine 08 -01 -04 52057
g wa PP I -13 YV 34916
*lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau commmunal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 11/24 communes de la métropole,
représentant 82 % de sa population.

Evolution des vols violents sans arme depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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/ Vols violents sans arme en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants
Inférieur G 0,2 %
02404 %
04006 %
06408 %
08al1%
Supérieur &1 %.

Source : Ministére de lintérieur - 2023

200 km

Réalis T Auran -1 2024 r I

Evolution des vols violents sans arme depuis 2018 ; comparaison avec d'autres départements
(taux pour 1000 habitants)
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, Vols violents sans arme en 2023

Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023
600

200
100

20
Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 0,2 %

T

Saint;Nazaire

02404 %
B 04008%
B 06a08%
W 08dl%
W Supérieural®

secret statistique
Source : Ministére de lintérieur - 2023 0 10 20 km
Réalisation : Auran - novembre 2024 e ——— e — | AURAN

Tvoologie de territoire Taux 2023 Evolution par Evolution par Faits nb. communes et
ypolog (%.) rapport ¢ 2022 rapport & 2018 2023 % de pop.représentée

NM | Péle urbain 1,6 -0,2 ° -1 vy 750 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 0,3 -0/ ° -03 23 4/8 55 %
NM | 2éme couronne 0,0 +0,0 . +0,0 o 0 2/n 10%
Centralité Nazairienne 11 -0/ ° -0,0 ° 85 2/3 92 %
Littoral (nors centralité nazairienne) 0,0 +0,0 ° -05 0 4/18 8%
Polarités intermédiaires 0,3 -03 -06 7 3/2 14 %
Autres communes 0,0 +0,0 ° +0,0 ° 0 100 /168 46 %

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

/‘

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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, Vols violents sans arme en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole .

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00
taux %e
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Orléans 07 -0l o -06 166 10/22 76 %
Metz 0,8 +0,0 o -06 133 31/ 46 72%
Strasbourg 08 -03 -05 359 20/ 33 84 %
Dijon 0,9 +0,0 ° -0, . 176 /23 72 %
Clermont-Ferrand 1,0 -0/ o -05 196 6/21 66 %
Nancy 1] +0,0 o -0/ o 152 6/20 56 %
Toulon 11 +0,2 o -0/ o 436 6/12 86 %
Tours 13 -06 -10 \ A/ 276 10/22 70 %
Nantes 14 - 01 o -1 vy 773 /24 82 %
Nice 15 +0,0 o -08 692 32/ 51 83%
Brest 15 -0,0 ° -0,5 238 3/8 74 %
Bordeaux 16 -02 -07 1172 16 /28 87 %
Saint-Etienne 1,7 -0, o -03 471 30/53 69 %
Lille 18 -03 -15 \ A/ 1625 46 [ 95 76 %
Toulouse 1,8 -0,2 -12 vy 1138 /37 76 %
Rennes 19 +0,5 A -04 498 14/ 43 55 %
Rouen 2,0 -0.2 ° -04 773 49 [ 71 79%
Grenoble 21 +0,4 A -10 635 28 [ 49 68 %
Lyon 2,2 -06 -05 2692 26 /58 87 %
Aix-Marseille 2,2 -02 o -0,9 3235 29/ 92 78 %
Montpellier 2,3 +0,5 A -15 vy 918 14/31 79 %
Paris 2,6 -05 - 21 \A/ 18282 16 /131 99 %

»» au niveau infra départemental :

« C’est le pole urbain de Nantes Métropole (1,6%.) et les communes de la centralité nazairienne
(11%.) qui enregistrent les taux de vols violents sans arme les plus forts du département. Sur
les autres territoires du département les taux sont bien moindres voire nuls, faisant de ce
sujet une problématique trés urbaine.

»» et comparativement aux autres métropoles :

+ Bien que les taux de vols violents sans arme soient trés faibles sur I'ensemble des
métropoles, I'écart entre le taux le plus faible et le plus fort est de presque 2 points.

+ La métropole nantaise affiche un taux moyen pour cette catégorie (1,4%.).

AURAN
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ATTEINTES AUX BIENS
07 _ VOLS SANS VIOLENCE CONTRE DES PERSONNES

/e

Définition (source ministere de l'intérieur)

»> Cet indicateur regroupe les vols ou
les tentatives de vols dont les victimes
sont des particuliers. Ces vols n‘ont été
assortis d'aucune violence, et ne sont ni
des cambriolages, ni des vols liés aux
véhicules a moteur. Il s‘agit
particulierement des vols a la tire, des
autres vols simples contre des
particuliers dans des locaux privés. Mais
aussi des autres vols simples contre des
particuliers dans des locaux ou lieux
publics.

Au niveau national et départemental :

»> En 2023, plus de 9 000 faits de vols
sans violence contre des personnes sont
enregistrés a Nantes Métropole. Cela
représente 65% des faits de cette
catégorie  enregistrés en  Loire-
Atlantique. Notons une diminution
importante du taux depuis 2018.

»> Au niveau départemental, le taux de
vols sans violence contre des personnes
est de 9,8%., soit un taux équivalent a la
moyenne nationale.

Ce niveau est également assez moyen
au regard de ce qui est observé sur les
autres départements de comparaison.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

emtare o Euehiionpar fhionper i
Métropole+ 138 18 YV -56 VYV 9245
;‘::f,en'tique 98 -06 -24 VY 14279
:g:-z:olituine 96 -03 -10 VYV 630407
Métropoles 184 -0 -26 VvV 354362
*lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau commmunal ; en raison des seuils de

secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 21/24 communes de la métropole,

représentant 99 % de sa population.

Evolution des vols sans violence contre des personnes
depuis 2018 (taux pour 1000 habitants)

Nantes Métropole

2018 2019 2020 2021 2022 2023
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, / Vols sans violence contre des personnes en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants

Source : Ministére de lintérieur - 2023

Inférieur G 4 %
406%
6a8%
8410 %
10012 %
Supérieur & 12 %.

200 km

T Auran -1 2024

Evolution des vols sans violence contre des personnes depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements

(taux pour 1000 habitants)
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Faits en 2023
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Inférieur @ 4 %

AN

A

)

v

|
<\

Savenay

TN
\_.\ Nort-sur-Erdi

Vols sans violence contre des personnes en 2023
Volume de faits enregistrés au niveau communal
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406%
B 638%
W 8310%
W 0a2%
W Supérieurai2 %
secret statistique
Source : Ministére de lintérieur - 2023 0 10 20 km
Réalisation : Auran - novembre 2024  e—— — AURAN
Tvoologie de territoire Taux 2023 Evolution par Evolution par Faits nb. communes et

ypolog (%.) rapport ¢ 2022 rapport & 2018 2023 % de pop.représentée
NM | Péle urbain 17,3 -24 vy -78 vy 8159 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 5,7 -0,2 -0/ ° 824 8/8 100 %
NM | 2éme couronne 4.8 +0, ° -13 vy 262 8/n 87 %
Centralité Nazairienne 13,2 +16 AA +23 AA 1157 3/3 100 %
Littoral (nors centralite nazairienne) 11,0 -10 -19 vy 1272 17 /18 98 %
Polarités intermédiaires 9,7 +14 AA +15 AA 1596 21/ 21 100 %
Autres communes 3,0 -0/ ° +0, ° 810 60 /168 57 %

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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/ Vols sans violence contre des personnes en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole ‘

8,00 10,00 12,00 14,00 16,00 18,00 20,00 22,00 24,00 26,00
taux %e

Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée

Orléans 8,3 +0,8 A -07 2344 16 /22 96 %
Clermont-Ferrand 10,0 +0,3 A -07 2849 17/ 21 96 %
Brest 10,1 -0 o -32 \A/ 2138 8/8 100 %
Dijon 10,8 +1,0 A -07 2614 12/ 23 94 %
Saint-Etienne 10,8 -10 +07 A 4001 26 / 53 91 %
Tours 1,0 -23 vy -42 \ A/ 3135 15 /22 96 %
Toulon 1,0 -03 -04 4928 12/12 100 %
Metz n4 +0,0 o -13 vy 2228 14 [ 46 86 %
Rouen 1,6 -03 +0,3 A 5270 36 /71 92%
Lille 12,8 -08 -20 \A/ 14 681 66/ 95 96 %
Aix-Marseille 12,8 -07 -15 \A/ 24322 78 [ 92 99 %
Nantes 13,8 -18 \ A/ - 56 vy 9245 21/ 24 99 %
Nancy 13,8 +18 AA +1,6 AA 3534 18/ 20 99 %
Grenoble 14,9 -08 -45 \A/ 6342 28 [ 49 95 %
Rennes 15,2 +0,9 A +0,8 A 6820 31/ 43 96 %
Strasbourg 15,3 +0,1 o +0,7 A 7682 25/33 98 %
Nice 15,3 -1 vy -6, \A/ 8270 26 [ 51 96 %
Bordeaux 16,6 +0] o -22 \A/ 13703 25 /28 99 %
Toulouse 16,7 -16 \ A / -42 \A/ 13 591 33/37 99 %
Montpellier 19,7 +2,0 AA -18 vy 9888 28 /31 99 %
Lyon 20,2 -17 vy - 2] \A/ 28583 54 /58 100 %
Paris 25,1 -14 vy -36 \A/ 178 523 130 /131 100 %

»» au niveau infra départemental :

« Un taux élevé pour les communes du péle urbain de Nantes Métropole (17,3%.), de la
centralité nazairienne (13,2%.) et du littoral (11%.).

+ Sur les secteurs de la métropole nantaise, on note une amélioration de la situation depuis
2018, avec des diminutions importantes sur le pdle urbain.

»» et comparativement aux autres métropoles :

+ La diminution du taux de vols sans violence contre des personnes s'‘observe sur la grande
majorité des métropoles depuis 20018.

+ La métropole de Nantes si situe dans la moyenne.

+ Les niveaux observés dans les métropoles sont assez importants et représentent des
volumes de faits assez significatifs en matiére de tranquillité publique.

Be abpd
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ATTEINTES AUX BIENS
08 _ CAMBRIOLAGES DE LOGEMENT

/e

Définition (source ministére de rintérieur) Chiffres-Clé 2023
»>» Cet indicateur additionne les ’ ’
A A A Taux Evolution par Evolution par .
cambriolages et tentatives de Territoire (%) rapporta2022 rapportazols  Foits

cambriolage, de résidences principales
comme seconddaires. Le cambriolage (i

est un vol par effraction | escalade /[ Métropole * 85 -22 VYV -33 VvV 3029
usage de fausses clés.. La tentative
(acte manqué, interrompul...)

Loire-

est considérée par la justice comme une Atlantique AT 7 752

infraction caractérisée, elle sera donc

jugée au méme titre qu'un cambriolage Ciared

« abouti ». métropolitaine 29 *02 ¢ -07 212824
Matiopoled 80 -02 -1 vV 82010

(moyenne France)

*lanalyse se base sur lagrégation des données

AU nivequ nqtional et départemental . disponibles au niveau commmunal ; en raison des seuils de
" secret statistique, la représentativité pour cette catégorie

»> Environ 3 000 faits de cambriolages de faits concerne 22/24 communes de la métropole,
de logements ont été enregistrés dans la fepresentant 83°% deseslogements,

métropole nantaise en 2023.

Cela représentes 53% des faits du s / .
déportement pour cette cotégorie. Evolution des cambriolages de logement depuis 2018

(taux pour 1000 logements)
Bien que le taux varie selon les années,
une forte baisse est observée depuis
2018 ainsi que par rapport & 2022.

120

»> Au niveau départemental, le taux de
cambriolage de logements en Loire- w“
Atlantique est plutét élevé au regard de

de la situation nationale.

Le taux apparait assez supérieur au
regard des départements de
comparaison mais équivalent a ce qui “
peut étre observé en Gironde ou en
Haute-Garonne.

0.0
2018 2019 2020 2021 2022 2023
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/ Cambriolages de logements en 2023
Taux pour 1000 logements en France métropolitaine

Taux pour 1000 logements

Inférieur & 4 %
W 4a5%
B 5486%
B 6407%
MW 7a8%
B Supérieur @ 8 %

Source : Ministére de lintérieur - 2023 200 km

AURAN

Réalisation : Auran - novembre 2024 [ I 1
Evolution des cambriolages de logement depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements
(taux pour 1000 logements)
44 - Loire-Atlantigue 06 - Alpes-Maritimes 31 - Haute-Garonne 33 - Gironde 35 - Ille-et-Vilaine 67 - Bas-Rhin 76 - Seine-Maritime
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/ Cambriolages de logements en 2023

Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023
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Source : Ministére de lintérieur - 2023 0 10 20 km
Réalisation : Auran - novembre 2024 e e m— AURAN
Typologie de territoire ng‘f)on rE‘volutio\n par Evolutiop par Faits _ nb.communes et
pport ¢ 2022 rapport ¢ 2018 2023 % de log. représentés
NM | Péle urbain 8,6 -20 vy -3,0 vy 29284 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 9,0 -3,0 vy -29 vy 588 8/8 100 %
NM | 2éme couronne 6,2 -19 vy -6,8 vy 157 ENAL 93 %
Centralité Nazairienne 8,4 -07 +0,9 A 419 3/3 100 %
Littoral (nors centralite nazairienne) 6,5 +0,9 A +22 AA 804 17 /18 99 %
Polarités intermédiaires 5,5 -1,4 LA/ -04 400 19/21 96 %
Autres communes 7.3 -1 vy +0,6 A 707 48 [ 168 46 %

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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, Cambriolages de logements en 2023

Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole.

4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00 11,00 12,00
taux %e
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits nb.communeset

o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de log. représentés
Dijon 4] +0, o -0,6 570 10/23 94 %
Nancy 4,2 +1,6 AA +14 AA 579 12/ 20 92 %
Strasbourg 47 +0,4 A -06 1219 20/ 33 95 %
Orléans 5,1 +1] AA -45 \ A/ 721 14 /22 94 %
Brest 5,4 +13 AA -0/ o 622 7/8 98 %
Rouen 5,6 +0,2 A -0, ° 1332 30/ 7 89 %
Tours 5,8 +0,2 o -05 949 14 /22 96 %
Nice 5,9 +0,6 A -36 \A/ 1948 22/ 51 89 %
Rennes 6,5 +07 A +1] AA 1483 26 [ 43 93 %
Toulon 6,7 +0, o -22 \A/ 1750 n/i2 98 %
Metz 7,0 +28 AA +10 AA 706 9/ 46 81%
Paris 7,9 -02 -07 29321 131/131 100 %
Montpellier 81 +0,5 A -23 \A/ 2259 29/ 31 99 %
Lyon 82 -22 \A4 -25 \A4 6026 51/ 58 99 %
Saint-Etienne 8,3 +15 AA +05 A 1664 28/53 94 %
Toulouse 8,5 -07 -37 vy 3897 30/37 99 %
Nantes 85 -22 \ A/ -33 vy 3029 22/ 24 99 %
Lille 8,9 -0, . -4 vy 4907 65/ 95 95 %
Grenoble 9,7 -02 -24 \A/ 2257 30/ 49 96 %
Clermont-Ferrand 101 -0/ o +2,6 AA 1706 19/21 98 %
Aix-Marseille 10,5 -05 -0,9 10323 82 /92 99 %
Bordeaux 10,7 - 0] o +17 AA 4838 27/ 28 100 %

»» au niveau infra départemental :

+ Les taux les plus importants s’observent sur le pdle urbain de Nantes métropole, la 1ére
couronne et la centralité nazairienne.

+ Ce phénomeéne est impacté par une couverture géographique assez large touchant
notamment les communes dotées de formes urbaines plus résidentielles, marquées par des
mouvements pendulaires importants.

»» et comparativement aux autres métropoles :
« La métropole nantaise est la 66™me métropole avec le taux le plus fort.

« A noter quil s'agit d’'une problématique exposée & des phénoménes de « séries ». Dit
autrement, un seul auteur peut étre a l'origine de plusieurs dizaines de faits.

AURAN

X X X X
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ATTEINTES AUX BIENS

09 _ VOLS DE VEHICULES

/e

Définition (source ministere de l'intérieur)

»> Cette catégorie recense les vols et
tentatives de vols de voitures, de deux-
roues motorisés, de poids lourds, et de
remorques, infractions qui relévent
globalement des mémes modes
opératoires.

Au niveau national et départemental :

»> Un peu moins de 3000 faits de vols
de véhicules sont recensés a Nantes
Métropole soit 58% des faits du
départements pour cette catégorie.

Ce taux augmente Iégerement chaque
année depuis 2020.

»> Au niveau départemental, le taux de
vols de véhicules en Loire-Atlantique est
parmi les plus élevés au regard de la
situation nationale. Et cela, méme au
regard des départements de
comparaison.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

oo Tk Erwionper browionser
I\Nllzrt‘:::ole * 44 +06 4  +05 A 2976
;::Len_tique 35 +04 A +08 A 5107
:g:-z:olituine 21 +01 . -0l e 136429
Métropoles 32 +0] ¢ ~02 ’ 58 900

(moyenne France)

* lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau communal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 21/24 communes de la métropole,
représentant 99 % de sa population.

Evolution des vols de véhicules depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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/ Vols de véhicules en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 1 %
1415 %
1502%
2825%
25a3%
Supérieur @ 3 %

Source : Ministére de lintérieur - 2023

200 km

Réalisation : Auran - r 2024 r T

Evolution des vols de véhicules depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements
(taux pour 1000 habitants)
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/ Vols de véhicules en 2023
Volume de faits enregistrés au niveau communal

Chéteaubriant

Nort- sur-Erdre

) : Ancenls-Suln! Géréon ‘. S //
e rz

Faits en 2023

N &
100 Porvnlc
L 20 ®

Taux pour 1000 habitants
Inférieur 1 %

1015 %
W 15a2%
MW 2a25%
MW 2563%
W Supérieura3 %

secret statistique
Source : Ministére de lintérieur - 2023 0 10 20 km
Réalisation : Auran - novembre 2024  e—— — AURAN

Tvoologie de territoire Taux 2023 Evolution par Evolution par Faits nb. communes et
ypolog (%.) rapport ¢ 2022 rapport & 2018 2023 % de pop.représentée

NM | Péle urbain 5,0 +0,6 A +0,6 A 2359 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 33 +0,5 A +0,3 A 467 8/8 100 %
NM | 2éme couronne 2,8 +0,6 A -0,0 ° 150 8/n 87 %
Centralité Nazairienne 4.8 -02 +22 AA 416 3/3 100 %
Littoral (nors centralite nazairienne) 3,6 +0,5 A +1,6 AA 351 10/18 83 %
Polarités intermédiaires 3,0 +0,3 A +1,0 A 476 19/21 96 %
Autres communes 2,6 +04 A +10 A 377 30/168 31%

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2pt) | V baisse (-0,2a—1,0pt) | V V forte baisse (>- 1,0 pt)

AURAN X X X X /
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/

Vols de véhicules en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole .

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00
taux %e
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Strasbourg 09 -0/ . -03 389 10/33 81%
Orléans 12 +0,2 o -04 275 10/22 81%
Metz 14 +0,2 A +0,0 ° 253 1/ 46 80 %
Nancy 14 +0,3 A +0,3 300 9/20 82 %
Dijon 15 -02 o +0,3 361 10/23 92%
Tours 17 +0, ° -05 433 8/22 85 %
Brest 21 -0,0 o +0,2 417 6/8 94 %
Rennes 2,3 +0,1 ° +0,6 864 15/ 43 79%
Nice 2,5 +0,0 o -05 1218 21/ 51 87 %
Toulon 2,5 +0, o -0,0 o 1100 10/12 97 %
Clermont-Ferrand 2,5 +0,8 A +0] o 650 n/2 86 %
Rouen 2,6 -0,0 o +0,]1 o 1066 27 /7 82%
Saint-Etienne 27 +05 A -0/ o 966 24 /83 87 %
Paris 2,8 -0,2 -07 20108 128 /131 100 %
Bordeaux 29 +0,2 ° +0,2 . 2390 25/ 28 99 %
Toulouse 2,9 +0,4 A +0,4 A 2225 22/37 93 %
Montpellier 3,0 +0, . -0, . 1427 20/ 31 93 %
Lyon 37 -00 o +0,6 5160 43 [ 58 97 %
Grenoble 38 +0,6 A +04 1562 26 [ 49 91 %
Lille 4,0 +0,5 A -03 4613 65/ 95 96 %
Nantes 44 +0,6 A +0,5 2976 21/ 24 99 %
Aix-Marseille 5,6 +0,2 o +0,3 10 264 61/ 92 95 %

»» au niveau infra départemental :

« Ce sont les polarités urbaines (pdle urbain de Nantes Métropole et la centralité nazairienne
avec respectivement 5,0%. et 4,8%.) qui affichent un taux plus fort sur le département.

»» et comparativement aux autres métropoles :

+ Pas de tendance nette qui se dégage mais un écart important entre le taux le plus faible et
le plus fort (presque 5 points d'écart

« La métropole nantaise est la 2éme métropole, derriere la métropole d’'Aix-Marseille, qui affiche
le taux de vols de véhicules le plus fort.

+ Cependant, I'écart entre Nantes et Aix-Marseille est d’environ 1 point alors que les écarts
entre les autres métropoles entre elles est davantage entre 0,2 et 0,4 point.

AURAN

X X X X
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ATTEINTES AUX BIENS
10 _ VOLS DANS LES VEHICULES

/e

Définition (source ministere de l'intérieur)

»» Cette catégorie recense tous les faits
de vol d’objets par effraction dans un
véhicule automobile.

Au niveau national et départemental

»> Prés de 6000 faits de vols dans les
véhicules & Nantes Métropole. Soit 72%
des faits sur le département pour cette
méme catégorie.

Une baisse significative est observée
localement tant sur 5 ans que sur
I'année précédente.

»> e taux de vols dans les véhicules en
Loire-Atlantique est parmi les plus élevé
au regard de la situation nationale.

Par rapport aux départements de
comparaison, la Loire-Atlantique ainsi
que la Haute-Garonne observent des
baisses tres significatives et rapides des
taux de faits constatés.

Concomitamment, la situation semble

se dégrader dans d'autres
départements, laissant ainsi penser a un
redéploiement territorial de cette

catégorie de faits..

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

oo oiongr otong
el 85 -36 YV -79 VvV 5705
;‘::Len'tique 54 -18 VYV -36 VYV 7883
:g:-z:olituine 38 +01 -02 248075
Métropoles 73 +0] ¢ Y . 1ol

(moyenne France)

* lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau communal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 21/24 communes de la métropole,
représentant 99 % de sa population.

Evolution des vols dans les véhicules depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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, Vols dans les véhicules en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 1,5 %.
1502%
2425%
2533 %
3a5%
Supérieur @ 5 %.

200 km

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Réalisation : Auran - novembre 2024 ] AURAN
Evolution des vols dans les véhicules depuis 2018 ; comparaison avec d'autres départements
(taux pour 1000 habitants)
44 - Loire-Atlantigue 06 - Alpes-Maritimes 31 - Haute-Garonne 33 - Gironde 35 - llle-et-Vilaine 67 - Bas-Rhin 76 - Seine-Maritime
100
0,0
n m - n o .
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/ Vols dans les véhicules en 2023

Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023

50

Taux pour 1000 habitants
Inférieur @15 %.
1502%

24025%

2503 %

345%

Supérieur @ 5 %

ERAN

secret statistique

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Réalisation : Auran - novembre 2024

Chéteaubriant

20 km
| E——— e m— |

AURAN

Typologie de territoire Tma(:)on rE‘volutio\n par Evolutiop par Faits . nb. communes et
pport ¢ 2022 rapport ¢ 2018 2023  %de pop. représentée
NM | Péle urbain 10,1 -45 vy -1,0 vy 4743 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 5,4 -12 vy -0,8 774 8/8 100 %
NM | 2éme couronne 35 -17 vy -13 vy 188 8/n 87 %
Centralité Nazairienne 6,1 +13 AA +1,1 AA 535 3/3 100 %
Littoral (nors centraiite nazairienne) 31 -06 -1 vy 349 15/18 95 %
Polarités intermédiaires 3,0 -0,9 +0,2 ° 455 18/21 93 %
Autres communes 2,6 -04 +0,1 ° 517 44 [ 168 43 %

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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Vols dans les véhicules en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole .

3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00 11,00 12,00 13,00 14,00
taux %e

Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset

o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée

Brest 3,0 -10 -16 \ A/ 626 7/8 98 %
Orléans 37 +0,9 -08 1017 15 /22 95 %
Toulon 37 +0,5 +05 1628 10/12 98 %
Dijon 3,7 -04 +04 896 n/23 94 %
Saint-Etienne 45 -05 -04 1642 29/ 53 91 %
Rennes 47 +0,4 -08 1881 22/ 43 86 %
Metz 47 +0,6 -10 881 /46 81 %
Nice 48 +13 AA -06 2366 18 / 51 89 %
Strasbourg 4.8 +0,5 +0,9 A 2292 20/ 33 93 %
Clermont-Ferrand 438 +0,6 -29 vy 1273 13/21 89 %
Nancy 5,6 +2] AA +2] AA 1350 14/ 20 94%
Paris 5,7 +0, ° -0,0 ° 40253 128 /131 100 %
Montpellier 7.2 +0,5 A +0,2 A 3475 22/31 96 %
Tours 7,7 -15 vy +24 AA 2076 n/22 90 %
Nantes 85 -36 \ A/ -79 vy 5705 21/ 24 99 %
Toulouse 88 -10 vy -5 \ A/ 7104 30/37 98 %
Lille 8,9 -14 vy -0,9 9903 58 / 95 94 %
Aix-Marseille 9,8 +0,6 A +23 AA 1821 74 [ 92 97 %
Rouen 10,3 +12 AA +34 AA 4487 37/ 7 87 %
Lyon m -03 +0,4 A 15533 49 [ 58 98 %
Bordeaux n4 +32 AA +25 AA 9431 26/ 28 100 %
Grenoble 14,0 +2,0 AA +23 AA 5624 23/ 49 90 %

»» au niveau infra départemental :

+ Un taux élevé sur le pole urbain de Nantes Métropole (10,1%.), les autres secteurs étant plus
proches de la moyenne nationale.

* Une situation qui s‘améliore sensiblement avec une trés forte baisse du taux depuis 2018

ainsi que sur 1an.

»» et comparativement aux autres métropoles :
+ La métropole nantaise enregistre le 8™ taux le plus élevé au sein des métropoles pour cette

catégorie de faits.

+ Pour autant, notons également que celui-ci diminue trés fortement depuis 2018 & l'inverse de
Rouen, Bordeaux et Grenoble qui affichent des taux plus élevés (> 10%.) et en forte

progression.

AURAN

X X X X
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ATTEINTES AUX BIENS
_ VOLS D'’ACCESSOIRES SUR VEHICULES

’// iz

Définition (source ministere de l'intérieur)

»> Cet indicateur comptabilise les vols
d'accessoires ou de pieces liées au
fonctionnement du véhicule qu'ils soient
posés dorigine ou montés ensuite
(autoradios par exemple) et quils soient
situés dans ou a I'extérieur du véhicule
(par exemple les vols de carburant).

Au niveau national et départemental :

»> Un peu plus de 2 000 faits de vols
d'accessoires  sur  véhicules  sont
enregistrés a Nantes Métropole soit, 53%
des faits de cette méme catégorie
enregistrés sur le département.

le taux de vols daccessoires de
véhicules observé & Nantes Métropole et
sur le département sont tous deux
supérieurs au taux national

» La Loire-Atlantique enregistre I'un des
taux les plus élevés sur le territoire
national. De méme, les autres
départements de comparaison affichent
tous des niveaux de faits sensiblement
plus faibles.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

Taux Evolution par Evolution par

Foricing (%.) rapporta2022 rapporta2018 poits
I\Nllzrt‘:::ole * 31 -02 -04 2092
;::::en-tique 27 -02 +0,2 A 39

:g:-z:olituine L2 AU S -0l o 91273
Métropoles 18 -02 Y ’ 27

(moyenne France)

* lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau communal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 21/24 communes de la métropole,
représentant 99 % de sa population.

Evolution des vols d’accessoires sur véhicules depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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, Vols d'accessoires sur véhicules en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Réalisation : Auran - novembre 2024

Inférieur & 0,5 %a
05a075 %
075a1%
14115 %
1502%
Supérieur & 2 %

200 km

Evolution des vols d'accessoires sur véhicules depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements
(taux pour 1000 habitants)

44 - Loire-Atlantique 06 - Alpes-Maritimes 31 - Haute-Garonne 33 - Gironde 35 - llle-et-Vilaine 67 - Bas-Rhin

15

10

05

AURAN

76 - Seine-Maritime

b bha.i L~
~

8 g g 2 g
] 8 & 8 &
X X X X

AURAN

2023

2023

£g abod



, Vols d’accessoires sur véhicules en 2023

Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023

50
10

Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 0,5 %o
054075 %

07501 %

1a15%

1582%

Supérieur a 2 %

secret statistique

Chateaubriant
A

Source : Ministére de lintérieur - 2023 0 10 20 km
Réalisation : Auran - novembre 2024 e e— AURAN
Typologie de territoire ng‘f)on rE’volutiop par Evolutiop par Faits _ nb.communeset
pport ¢ 2022 rapport ¢ 2018 2023  %de pop. représentée
NM | Péle urbain 27 -04 -1 vy 1263 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 47 +0,8 A +17 AA 671 8/8 100 %
NM | 2éme couronne 2,9 -14 vy +0,3 A 158 8/n 87 %
Centralité Nazairienne 1,6 -09 +0,0 ° 140 3/3 100 %
Littoral (nors centralite nazairienne) 18 -05 +0,.2 A 166 9/18 78 %
Polarités intermédiaires 3,6 +0,0 ° +14 AA 541 18/21 93 %
Autres communes 2,9 -03 +0,6 A 518 40 /168 38%

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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, Vols d'accessoires sur véhicules en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole '

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50
taux %e
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Strasbourg 0,6 -04 -0, o 278 13/33 84 %
Nice 09 +0,0 . -06 448 18/ 51 86 %
Orléans 1,0 -0,0 o -07 236 9/22 82 %
Toulon 10 -05 -0/ o 437 9/12 96 %
Dijon 11 -03 +0,1 ° 232 10/23 86 %
Nancy 1] -03 -0, . 236 /20 82 %
Metz 12 -0,0 o -05 224 12/ 46 79 %
Clermont-Ferrand 13 -05 -0/ o 327 10/21 86 %
Bordeaux 15 - 0,1 o -02 1188 24 /28 98 %
Brest 15 -05 +0,2 ° 280 5/8 89 %
Paris 15 - 0,1 o +0,0 o 10793 126 /131 100 %
Toulouse 15 -04 -04 1164 23 /37 93 %
Montpellier 17 -05 -03 768 15 /31 88 %
Rennes 17 -0, o +0,3 A 667 18/ 43 83 %
Rouen 17 -02 o -02 o 737 37/7 85 %
Tours 18 +0,0 o -06 488 12/22 92 %
Grenoble 2,0 -02 o -07 784 23/ 49 85 %
Saint-Etienne 23 -0/ ° +0,7 824 25/ 53 86 %
Lyon 256 -02 . +0,3 3395 39/ 58 96 %
Aix-Marseille 2,6 -02 o -06 4547 56 / 92 92 %
Lille 2,6 -10 vy -00 o 2884 55/ 95 92 %
Nantes 31 -0.2 -04 2092 21/ 24 99 %

»» au niveau infra départemental :

+ Catégorie de faits en hausse sur les 5 derniéres années, d I'exception du pdéle urbain de
Nantes Métropole ou une baisse significative de vols d'accessoires sur véhicules est
observée.

« C'est surles communes de la 1 couronne que ces faits sont les plus marqués.

»» et comparativement aux autres métropoles :
- Ecart trés important entre le taux de vols d’accessoires sur véhicules le plus faible et le plus

fort (2,5 points).

+ C'est la Métropole de Nantes qui affiche le taux le plus élevé par rapport aux autres
métropoles, méme s’il diminue depuis 2018 et méme par rapport a 2022.

AURAN
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ATTEINTES AUX BIENS
12 _ DESTRUCTIONS ET DEGRADATIONS VOLONTAIRES

/e

Définition (source Ministére de lintérieur)

»> lindicateur comptabilise les
infractions délictuelles et
contraventionnelles relatives

notamment aux incendies volontaires,
aux attentats a l'explosif et autres
destructions et dégradations de biens
publics et privés auxquels s'ajoutent les
véhicules priveés.

Au niveau national et départemental :

»»> Environ 5 800 faits de destructions et
dégradations volontaires sont
enregistrés & Nantes Métropole, soit 51%
des faits enregistrés sur le département.

Jusqu’en 2020, forte baisse du taux de la
métropole nantaise qui atteint un niveau
proche de la moyenne nationale depuis.

»> Au niveau départemental, le taux de
destructions et dégradations volontaires
est de 7,7 %o, soit un taux moyen au
regard de la situation nationale et des
départements de comparaison.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

rortoks T talngor Gmtonp
el 85 +05 A -35 VV 5775
;‘:::,en'tique 77 +03 A -16 VYV 1257
:g:-z:olituine 82 +02 A  -09 538370
pettopalot 0] +03 A -14 VYV 195860

(moyenne France)

* lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau communal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 24/24 communes de la métropole,
représentant 100 % de sa population.

Evolution des destructions et dégradations volontaires
depuis 2018 (taux pour 1000 habitants)
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, Destructions et dégradations volontaires en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants

Source : Ministére de lintérieur - 2023

Inférieur & 5 %
5a6%
847 %
7808%
8a9%%
Supérieur & 9 %.

200 km

Reéalisation : Auran - novembre 2024 [ I

AURAN

Evolution des destructions et dégradations volontaires depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements
(taux pour 1000 habitants)
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/ Destructions et dégradations volontaires en 2023

Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023

100
Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 5 %

506 %

6a7%

768%

809%

Supérieur @ 9 %,

ERAN

secret statistique

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Réalisation : Auran - novembre 2024
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20 km

| E——— e m— |

AURAN

Typologie de territoire ng‘f)on rE‘volutio\n par Evolutiop par Faits . nb. communes et
pport ¢ 2022 rapport ¢ 2018 2023  %de pop. représentée
NM | Péle urbain 9,5 +0,5 A -42 vy 4484 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 6,5 +0,2 A -13 vy 925 8/8 100 %
NM | 2éme couronne 5,8 +1,0 A -3] vy 366 n/n 100 %
Centralité Nazairienne 13,4 -04 +0,1 ° 1171 3/3 100 %
Littoral (nors centraiite nazairienne) 9,9 -03 -0/ ° 1161 18/18 100 %
Polarités intermédiaires 8,0 +0,2 A -0/ ° 1318 21/ 21 100 %
Autres communes 4,8 +0,2 . -0/ ° 1871 106 / 168 84 %

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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, Destructions et dégradations volontaires en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole .

6,00 7,00 8,00 9,00 10,00 11,00 12,00 13,00 14,00
taux %e
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Orléans 6,7 +0,3 A -17 \ A/ 1914 18/22 98 %
Nice 83 +0,1 . -40 vy 4595 35/ 51 99 %
Nantes 85 +05 A -35 \ A/ 5775 24 [ 24 100 %
Rennes 8,6 +0, o -13 \ A/ 3939 34/ 43 98 %
Tours 8,8 +0,0 . -30 vy 2574 17 /22 98 %
Paris 9,6 +0,3 A -0,9 68169 130 /131 100 %
Strasbourg 9,9 +1,0 AA -4 vy 4999 27/ 33 98 %
Lyon 9,9 +0, . -13 vy 14053 55/58 100 %
Bordeaux 10,0 -03 -30 vy 8281 27/ 28 100 %
Toulon 10,0 -02 -16 \ A/ 4473 12/12 100 %
Nancy 10,4 +0,9 A +0,2 . 2660 19/20 100 %
Dijon 10,4 +0,9 A -05 2564 15/ 23 96 %
Montpellier 10,5 +0,6 A -08 5309 29/ 31 99 %
Lille 10,8 +07 A -14 \A/ 12708 82/ 95 99 %
Clermont-Ferrand 10,9 -0, o -31 \A/ 3203 20/ 21 99 %
Aix-Marseille n2 -02 -13 \A/ 21279 82 /92 99 %
Toulouse n3 +19 AA +0,2 A 9189 32/37 99 %
Rouen n3 +0,8 A -0.2 5259 40/ 7 93 %
Metz n4 +0,8 A -07 2337 17 [ 46 89 %
Brest 9 +0,2 o -26 \ A/ 2525 8/8 100 %
Grenoble 12,2 +0,6 A -23 \A/ 5344 34/ 49 97 %
Saint-Etienne 13,1 +0,2 o -27 vy 5040 30/53 95 %

»» au niveau infra départemental :
+ Des taux de destructions et dégradations volontaires significatifs sur plusieurs des typologies

de territoire du département.

« C’est sur la métropole nantaise qu'une baisse de ce taux s'observe au cours des 5 derniéres

années.

»» et comparativement aux autres métropoles :

+ Le taux de destructions et dégradations volontaires est relativement élevé sur I'ensemble
des métropoles avec des évolutions assez proches (forte baisse depuis 5 ans, plus mitigé sur
une période plus récente).

+ Cependant Nantes affiche I'un des taux les plus faibles derriére les métropoles de Nice et

d'Orléans.

AURAN
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LES STUPEFIANTS



STUPEFIANTS

13 _ USAGE DE STUPEFIANTS

/e

Définition (source Ministére de lintérieur)

»> Les infractions a la 1égislation sur les
stupéfiants regroupent I'ensemble des
infractions relatives aux stupéfiants, elles
se répartissent principalement en usage
et trafic. Ce dénombrement rend
compte aussi, en partie, de I'action de la
police. L'usage de stupéfiants releve du
code de la santé publique.

Au niveau national et départemental :
»> Prés de 3 000 faits d'usage de

stupéfiants sont enregistrés a Nantes
Métropole soit, 44% des faits qui sont

enregistrés sur le département.

Notons une hause du taux associé a ces
faits sur Nantes métropole bien que
celle-ci ne soit pas aussi forte qu'au
niveau national.

»> Au niveau départemental, la Loire-
Atlantique affiche un taux plutét faible
au regard de la situation nationale.

De méme, les départements de
référence affichent un taux d’'usage de
stupéfiants supérieur & la Loire-
Atlantique hormis la Gironde et le Bas-
Rhin.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

Toitove (AN Brolonpar Eveltiongir e
I\anlt‘:::ole . 30 +04 A +09 A 1820
;::Len_tique 28 +05 A +07 A 409
:gfrf,:onmine 39 +01 o  +11 AA 256042
e 59 +00 o +22 AA 108237

(moyenne France)

* lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau communal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 13/24 communes de la métropole,

représentant 91 % de sa population.

Evolution de I'usage de stupéfiants depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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/ Usage de stupéfiants en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 2 %
2a3%
3a4%
405%
5a6%
Supérieur @ 6 %

200 km

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Ré ion : Auran - 2024

Evolution de I'usage de stupéfiants depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements
(taux pour 1000 habitants)
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, Usage de stupéfiants en 2023
Volume de faits enregistrés au niveau communal

j \ M Chateaubriant
e \ \ X

rEos®
O
AN

Faits en 2023 \ \/\/\
500 i\—\
100
® 20
Taux pour 1000 habitants
Inférieur & 2 %
243%
M 3d84%
B 445%
W 5a86%
W Supérieur a6 %

secret statistique

Source : Ministére de lintérieur - 2023 0 10 20 km

Réalisation : Auran - novembre 2024 e e— AURAN
Typologie de territoire Tma(:)on rE‘volutio\n par Evolutiop par Faits . nb. communes et
pport ¢ 2022 rapport ¢ 2018 2023  %de pop. représentée
NM | PSle urbain 33 +04 A +11 AA 1561 5/5 100 %
NM | 1ére couronne 18 +0,6 A +0,3 A 228 6/8 88 %
NM | 2éme couronne 1,9 +0,3 A -05 3] 2/ 26 %
Centralité Nazairienne 5,4 +11 AA -0,2 ° 473 3/3 100 %
Littoral (hors centralité nazairienne) 5,7 +2,7 AA +20 AA 552 10/18 82%
Polarités intermédiaires 3,8 +0,9 A +1.2 AA 371 n/2 59 %
Autres communes 0,7 +05 A -27 vy 4] 30/168 13%

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2pt) | V baisse (-0,2a—-1,0pt) | V V forte baisse (>- 1,0 pt)

/
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Nantes Métropole ‘

Usage de stupéfiants en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

0,00 1,00 2,00 3,00 4,00 5,00 6,00 7,00 8,00 9,00 10,00 11,00
taux %o
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Brest 2,7 +0,0 o -0,0 o 562 7/8 98 %
Clermont-Ferrand 2,9 -04 +0,0 o 688 10/21 79 %
Nantes 3,0 +0,4 A +0,9 A 1820 13/ 24 91 %
Bordeaux 3,1 +0,0 ° +05 A 2389 19/28 94 %
Metz 3,2 +04 A +04 A 580 17 [ 46 79 %
Strasbourg 33 +0,3 A +0,9 A 1417 14/33 85 %
Tours 3,4 +0,2 ° +0,9 A 751 7/22 75 %
Orléans 38 -04 +0,7 A 975 12 /22 88 %
Nancy 4,0 +0,2 . +0,8 A 907 /20 87 %
Montpellier 45 +0,4 A +18 AA 2093 21/ 31 93 %
Grenoble 438 +0,3 A +2] AA 1859 26 [ 49 87 %
Nice 4,9 -02 o +14 AA 2557 29/ 51 93 %
Toulouse 5,0 -03 +19 AA 3865 26 /37 94 %
Dijon 5,0 +22 AA +2,0 AA 16 n/23 86 %
Saint-Etienne 5,2 -08 +15 AA 1843 29 /53 86 %
Lille 5,5 -03 -00 o 5719 51/ 95 87 %
Lyon 5,7 -04 +17 AA 7785 41/58 96 %
Rennes 5,8 +0,] ° +35 AA 2038 17/ 43 75 %
Rouen 5,9 -03 +32 AA 2326 32/ 71 79 %
Toulon 6,3 +05 +10 A 2796 n/2 99 %
Paris 6,3 +0,4 A +2] AA 44687 127 /131 100 %
Aix-Marseille 10,7 -09 +8,0 AA 19807 73/ 92 96 %

»» au niveau infra départemental :
+ Les faits d'usage de stupéfiants sont plus marqués en zone d'activité portuaire et littorale.

»» et comparativement aux autres métropoles :

+ Pour cette catégorie, une forte hausse est enregistrée depuis 2018 sur une grande majorité
des métropoles.

« Lo métropole nantaise affiche un taux faible (3%.) au regard des autres métropoles (de
I'ordre de 5%.), avec une situation plus aigue sur la métropole d'Aix-Marseille (10,7%053.
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STUPEFIANTS

14 _ TRAFIC DE STUPEFIANTS

/e

Définition (source Ministére de lintérieur)

»> Les infractions a la 1égislation sur les
stupéfiants regroupent I'ensemble des
infractions relatives aux stupéfiants, elles
se répartissent principalement en usage
et trafic. Ce dénombrement rend
compte aussi, en partie, de I'action de la
police.

Les infractions de trafic regroupent des
infractions criminelles (production ou
fabrication illicites de stupéfiants par
exemple) et des infractions délictuelles
(importotion, exportation, détention de
stupéfiants par exemple) visées par le
code pénal.

Au niveau national et départemental :

»> Pour les faits de trafic de stupéfiants
les taux observés sont tres faibles.

Un peu plus de 400 faits sont enregistrés
a Nantes Métropole, soit 62% des faits
qui  sont enregistrés dans e
département.

»> Au niveau départemental, le taux de
trafic de stupéfiants est de 0,5 %. soit, un
taux moyen au regard de la situation
nationale.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

tovhore ety Evluionger g
I\anlt‘:::ole . 09 -01 e +02 A 436
;::::en-tique 05 -00 » +0,0 ° 706
:g:-z:olituine 07 -00 +0,0 o 47049
Métropoles 15 +00 ¢ +02 / A

(moyenne France)

* lanalyse se base sur lagrégation des données

disponibles au niveau communal ; en raison des seuils de
secret statistique, la représentativité pour cette catégorie
de faits concerne 11/24 communes de la métropole,
représentant 73 % de sa population.

Evolution du trafic de stupéfiants depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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/ Trafic de stupéfiants en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants

Source : Ministére de lintérieur - 2023

Inférieur & 0.2 %
02804%
04608 %
06808 %
08a1%
Supérieur @ 1%

200 km

T Auran -1 2024

Evolution du trafic de stupéfiants depuis 2018 ; comparaison avec d'autres départements
(taux pour 1000 habitants)
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, Trafic de stupéfiants en 2023

Volume de faits enregistrés au niveau communal

Faits en 2023

10
Taux pour 1000 habitants
Inférieur @ 0,2 %

02804 %
B 040606%
B 06a08%
W o08adal%
W Supérieural#

secret statistique

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Réalisation : Auran - novembre 2024

10 20 km
| E——— e m— |

AURAN

Typologie de territoire Tma(:)on rE‘volutio\n par Evolutiop par Faits . nb. communes et
pport ¢ 2022 rapport ¢ 2018 2023  %de pop. représentée
NM | PSle urbain 1,0 -0/ . +0,3 A 431 4/5 94 %
NM | 1ére couronne 0,2 -0/ ° -0,0 ° 5 2/8 20 %
NM | 2éme couronne 0,0 +0,0 ° +0,0 ° 0 5/1 33%
Centralité Nazairienne 1,3 -0,0 . +0, ° 96 1/3 82%
Littoral (nors centralité nazairienne) 0,0 +0,0 ° -0,3 0 3/18 6 %
Polarités intermédiaires 0,3 -0,] . -0,3 7 4/ 2 15 %
Autres communes 0,0 +0,0 . +0,0 . n 104 /168 52%

A A =forte hausse (>+ 1,0 pt) | A hausse (+0,2a+ 1,0 pt) | e stabilité (-0,2a+0,2 pt) |

AURAN

X X X X

/

baisse (-0,2a—1,0pt) | ¥V V forte baisse (>- 1,0 pt)
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, Trafic de stupéfiants en 2023
Positionnement de la métropole nantaise par rapport aux autres métropoles frangaises

Nantes Métropole .

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00
taux %o
Métropole de ... ngg 2)023 If:lvolutiop par Evolution par Faits ~  nb.communeset
o pport a 2022 rapport a 2018 2023 % de pop. représentée
Rouen 04 -0]1 o -02 . 90 44 [ 7 48 %
Saint-Etienne 04 -02 +0,0 o ns 33/53 65 %
Tours 0,6 - 0] o +0,0 o ns 13/22 69 %
Orléans 0,6 +0, o -02 121 n/22 66 %
Montpellier 07 -02 . -0, . 244 /3 73%
Brest 07 -0, o -05 107 2/8 68 %
Bordeaux 0,8 -0,0 ° +0, ° 486 n/28 76 %
Strasbourg 0.8 +0,0 o -0, o 303 15/33 74%
Nantes 0,9 -0/ o +0,2 A 436 /24 73%
Metz 1,0 +04 A +0/ ° 188 31/ 46 81%
Grenoble 11 +0,2 A +0,3 A 337 31/ 49 68 %
Nancy 12 +0,) o +0] o 219 /20 7%
Clermont-Ferrand 13 +0, o +0,6 A 224 7/ 2 58 %
Dijon 1,3 +0,0 . +04 A 241 10/23 72%
Nice 1,3 +0,1 o +0,2 o 603 23/ 51 81%
Lyon 14 +0,3 A +07 A 1588 21/ 58 77 %
Lille 16 +0,0 o -0, o 1182 47/ 95 64 %
Paris 1,8 -0,0 o +0,]1 o 12173 109 /131 96 %
Rennes 18 +0, ° +0,3 A 535 19/ 43 63 %
Aix-Marseille 2,0 +0, o +0,9 A 2998 34/ 92 78 %
Toulouse 2,0 - 0] o +0,]1 o 1255 12/37 75 %
Toulon 2,7 +0,6 A +15 AA 905 412 75 %
»» au niveau infra départemental :
+ Cette catégorie affiche des taux trés faibles. C'est sur les communes du pdle urbain de
Nantes Métropole et de la centralité nazairienne qu'il est le plus visible.
»» et comparativement aux autres métropoles :
« Ecartde 23 point entre le taux le plus faible et le plus fort, allant de 0,4%. & 2,7%.
+ La métropole nantaise affiche un taux moyen au regard des autres métropoles.
-
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AUTRES FAITS
15 _ ESCROQUERIES

/e

Définition (source Ministére de lintérieur)

» || y a escroquerie lorsquune
personne se fait remettre un bien, de
I'argent ou se fait fournir un service en
trompant sa victime. L'auteur des faits
exploite la victime en utilisant des
manceuvres frauduleuses.

La tromperie peut notamment porter sur
les points suivants : nom (usage d'une
fausse identité), faux état (fausse
profession, fausse situation familiale) ou
encore faux document (faux dipldme,
fausse facture par exemple).

Au niveau national et départemental :

> On dénombre 8297 faits
d'escroqueries en 2023 en Loire-
Atlantique. Cela un représente un taux
de 57 %, légérement inférieur a la
moyenne nationale de 6,1 %..

»> A noter que les données relatives aux
escroqueries ne sont pas diffusées a
I'échelle communale. Il n‘est ainsi pas
possible de produire danalyse infra-
départementale sur cette base.

AURAN X X X X

Chiffres-Clé 2023

Taux Evolution par Evolution par

Territoire (%) rapporta2022 rapporta 2018 Faits

Nantes
Métropole

Donnée non disponible & cette échelle

Loire-

Atlantique 57 +0] °

+20 AA 8297

France

métropolitaine o1 *03 A +22 A4

401591

Métropoles
(moyenne France)

Donnée non disponible & cette échelle

Evolution des escroqueries depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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/ Escroqueries en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1 000 habitants
Inférieur & 5 %
5055%
556 %
BABS %
6507 %
Supérieur & 7 %,

Source : Ministére de lintérieur - 2023

200 km

Réalisation : Auran - novembre 2024 r T

Evolution des escroqueries depuis 2018 ; comparaison avec d’autres départements
(taux pour 1000 habitants)
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AUTRES FAITS
16 _ HOMICIDES

Y

Définition (source Ministére de lintérieur)

»> ['homicide est 'action qui consiste &
donner la mort d un autre étre humain.
Le droit pénal définit le meurtre comme
le fait de donner volontairement la mort
A un étre humain et I'assassinat comme
le fait de préméditer cet acte.

Il Ny a cependant pas de définition
juridique de [I'homicide et chaque
organisme est amené a définir le
concept, a partir des éléments
descriptifs et des nomenclatures dont il
dispose.

Au niveau national et départemental :

»» 12 homicides ont été dénombrés en
Loire-Atlantique contre 842 au niveau
national. Dés lors, les taux d’homicides
apparaissent trés faibles (0,008 %.) et les

variations peu pertinentes a I'échelle
départementale.

»> A noter que les données relatives aux
homicides ne sont pas diffusées &
I'échelle communale. Il n'‘est ainsi pas
possible de produire danalyse infra-
départementale sur cette base.

AURAN XX X X

Chiffres-Clé 2023

Territoire 'Ii;u;( Evolution par  Evolution par
0,

rapport d 2022 rapport ¢ 2018 Pt

Nantes

Métropole Donnée non disponible & cette échelle

Loire-

Atlantique 0,008

-0,0 ° -0,0 ° 12

France

métropolitaine 0,013

+00 ° +0,0 ° 842

Métropoles
(moyenne France)

Donnée non disponible & cette échelle

Evolution des homicides depuis 2018
(taux pour 1000 habitants)
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, Homicides en 2023
Taux pour 1000 habitants en France métropolitaine

Taux pour 1000 habitants

Source : Ministére de lintérieur - 2023
Réalisation : Auran - novembre 2024

Inférieur & 0,005 %
0,005 @ 0,0075 %
0,0075 G 0,01 %
0,01 10,02 %
0,02a 0,03 %
Supérieur & 0,03 %

200 km

Evolution des homicides depuis 2018 ; comparaison avec d'autres départements
(taux pour 1000 habitants)
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Agence d’'Urbanisme de la Région Nantaise
2, cours du Champ de Mars
44000 Nantes
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